
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.08.2023 г. Красноярск № 652-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 25.08.2022 № 726-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на возмещение части затрат, связанных с перевозкой продовольственной 
продукции внутренним водным транспортом в районы Крайнего Севера 
и приравненные к ним местности Красноярского края, в том числе перечня, 
форм и сроков представления документов, необходимых для их получения, 
порядка возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных 
при их предоставлении»

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям товаров, 
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», статьей 103 Устава Красноярского 
края, пунктом 5 статьи 3, статьей 6 Закона Красноярского края от 24.12.2020 
№ 10-4677 «О государственной поддержке сбыта продовольственной
продукции в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 25.08.2022 № 726-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на возмещение части затрат, связанных с перевозкой продовольственной 
продукции внутренним водным транспортом в районы Крайнего Севера 
и приравненные к ним местности Красноярского края, в том числе перечня, 
форм и сроков представления документов, необходимых для их получения, 
порядка возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных 
при их предоставлении» следующие изменения:

в преамбуле слова «статьей 6 Закона Красноярского края от 24.12.2020 
№ 10-4677 «О государственной поддержке сбыта продовольственной
продукции в Красноярском крае» заменить словами «пунктом 5 статьи 3, 
статьей 6 Закона Красноярского края от 24.12.2020 № 10-4677



«О государственной поддержке сбыта продовольственной продукции 
в Красноярском крае»;

пункт 2 признать утратившим силу;
в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат, 

связанных с перевозкой продовольственной продукции внутренним водным 
транспортом в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности 
Красноярского края, в том числе перечне, формах и сроках представления 
документов, необходимых для их получения, порядке возврата субсидий 
в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении: 

пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации «Электронный бюджет» в информационно
телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.budget.gov.ru 
(далее -  единый портал) в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего дня, 
следующего за днем принятия закона о краевом бюджете (закона края 
о внесении изменений в закон о краевом бюджете).»;

в пункте 2.1 слова «(далее -  отбор, участник отбора)» заменить словами 
«(далее -  участник отбора)»; 

в пункте 2.2:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«даты начала подачи или окончания приема заявок, которая не может 

быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещения 
объявления о проведении отбора;»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«доменного имени, и (или) сетевого адреса, и (или) указателей страниц 

официального сайта министерства, на котором обеспечивается проведение 
отбора;»;

в абзаце восьмом слова «в соответствии с пунктом 2.3 Порядка» заменить 
словами «в соответствии с пунктами 1.5, 2.3 Порядка»;

в абзаце десятом слова «в соответствии с пунктами 2.8, 2.9 Порядка» 
исключить;

в абзаце четырнадцатом слова «в соответствии с пунктом 3.7 Порядка» 
исключить;

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:
«даты размещения результатов отбора на официальном сайте 

министерства, на едином портале путем размещения указателя страницы 
официального сайта министерства в соответствии с пунктом 2.14 Порядка;»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«условий предоставления субсидий в соответствии с пунктом 3.2 

Порядка.»;
в пункте 2.3:
абзац второй подпункта 1 исключить; 
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) участник отбора не должен являться иностранным юридическим 

лицом, в том числе местом регистрации которого является государство

http://www.budget.gov.ru


или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее -  офшорные компании);»;

подпункт 7 признать утратившим силу; 
в пункте 2.4:
подпункт 13 признать утратившим силу; 
дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
«14) документ, подтверждающий полномочия уполномоченного лица 

(в случае подписания документов уполномоченным лицом участника отбора).»; 
в пункте 2.5:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.5. Для участия в отборе участник отбора представляет в министерство 

заявку на бумажном носителе лично либо путем направления по почте 
или в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью в соответствии с Федеральным 
законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее -  
электронная подпись, Федеральный закон № 63-ФЗ), через личный кабинет 
в государственной информационной системе «Субсидия АПК24» 
с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
по ссылке http://24sapk.krskcit.ru (далее -  личный кабинет, ГИС «Субсидия 
АГЖ24»).»;

в абзаце втором слова «следующий за днем поступления» заменить 
словами «следующий за днем регистрации»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«Если в результате проверки подписи будет выявлено несоблюдение 

установленных условий признания ее действительности, установленных 
статьей 11 Федерального закона № 63-ФЗ, в течение 3 дней со дня завершения 
проведения проверки подписи министерство принимает решение об отказе 
в приеме к рассмотрению заявки и направляет участнику отбора уведомление 
об этом в электронной форме по адресу электронной почты, указанному 
в заявлении на участие в отборе, либо в личный кабинет в ГИС «Субсидия 
АПК24» с указанием пунктов статьи 11 Федерального закона № 63-ФЗ, которые 
послужили основанием для принятия указанного решения. После получения 
указанного уведомления участник отбора вправе обратиться повторно 
с заявкой, устранив нарушения, которые послужили основанием для отказа 
в приеме к рассмотрению первичной заявки.»;

пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. При поступлении заявок на бумажном носителе министерство 

регистрирует заявки в журнале регистрации заявок, который должен быть 
пронумерован, прошнурован и скреплен печатью министерства, в день 
их поступления от участников отбора. В случае поступления заявки в форме 
электронного документа заявка регистрируется в автоматическом режиме 
в ГИС «Субсидия АПК24». Регистрация заявок осуществляется по очередности

http://24sapk.krskcit.ru


их поступления в течение всего срока приема (подачи) заявок, указанного 
в объявлении.

Документы, указанные в пункте 2.4 Порядка, должны соответствовать 
следующим требованиям:

1) выполнены с использованием технических средств, без подчисток, 
исправлений, помарок, неустановленных сокращений и формулировок, 
допускающих двоякое толкование;

2) подписаны (копии заверены) участником отбора с указанием даты 
подписи (заверения), должности, расшифровки подписи участника отбора 
и заверены печатью (при наличии печати) (в случае представления 
на бумажном носителе), с указанием даты подписи электронной подписью 
(в случае представления в форме электронного документа) (за исключением 
документов, предусмотренных подпунктами 6-8 пункта 2.4 Порядка);

3) поддаваться прочтению.»; 
в пункте 2.7:
в подпункте 2 слова «, деятельность участника отбора приостановлена 

(не приостановлена) в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации» исключить;

подпункт 3 признать утратившим силу;
абзац седьмой исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Сведения о соблюдении участником отбора требований, установленных 

подпунктами 2, 3 (в части сведений о приостановлении деятельности участника 
отбора в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации), 4, 5 пункта 2.3 Порядка, указываются им в заявлении.»; 

пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. Министерство в течение 3 рабочих дней со дня, следующего за днем 

регистрации, осуществляет проверку комплектности и правильности 
оформления заявки посредством выявления наличия либо отсутствия 
оснований для отказа в приеме к рассмотрению заявки, указанных в пункте 2.9 
Порядка.

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме к рассмотрению 
заявки, указанных в пункте 2.9 Порядка, министерство в течение 3 рабочих 
дней со дня, следующего за днем регистрации, принимает решение о приеме 
к рассмотрению заявки.

В случае наличия оснований для отказа в приеме к рассмотрению заявки, 
указанных в пункте 2.9 Порядка, министерство в течение 3 рабочих дней 
со дня, следующего за днем регистрации, принимает решение об отказе 
в приеме к рассмотрению заявки и уведомляет об этом участника отбора 
способом, указанным в заявлении.»;

пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. Основаниями для отказа в приеме к рассмотрению заявки являются:
1) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

предусмотренных пунктом 2.4 Порядка (за исключением документов, 
указанных в подпунктах 10-12 пункта 2.4 Порядка), и (или) оформление



указанных документов с нарушением требований, установленных пунктом 2.6 
Порядка;

2) несоблюдение условий признания действительности электронной 
подписи, установленных статьей 11 Федерального закона № 63-ФЗ (в случае 
подписания заявки с ее применением, за исключением документов, указанных 
в подпунктах 10-12 пункта 2.4 Порядка).

Участник отбора вправе повторно направить заявку в соответствии 
с пунктом 2.4 Порядка, устранив замечания, которые послужили основанием 
для отказа в приеме к рассмотрению заявки, не позднее даты окончания приема 
заявок, указанной в объявлении о проведении отбора.»;

в пункте 2.10 слова «рассматривает заявки» заменить словами 
«рассматривает и оценивает заявки»;

подпункт 3 пункта 2.11 изложить в следующей редакции:
«3) несоответствие участника отбора условиям предоставления субсидии, 

указанным в пункте 3.2 Порядка;»; 
в пункте 2.12:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«1) реестр победителей отбора;»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«В реестр победителей отбора включаются участники отбора, прошедшие 

отбор, заявки которых не содержат оснований для отклонения, установленных 
пунктом 2.11 Порядка. Реестр победителей отбора формируется с учетом 
очередности поступления заявок, с указанием размеров субсидий, 
рассчитанных в соответствии с пунктом 3.3 Порядка.»; 

в пункте 2.14:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.14. Министерство в срок не позднее 14-го календарного дня, 

следующего за днем издания приказа о результатах отбора, размещает 
на официальном сайте министерства, на едином портале путем размещения 
указателя страницы официального сайта министерства информацию 
о результатах рассмотрения заявок, включающую следующие сведения:»; 

подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) наименования участников отбора, с которыми заключается 

соглашение, и размер предоставляемых им субсидий.»;
пункт 3.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Возмещению подлежат затраты, направленные на перевозку 

продовольственной продукции внутренним водным транспортом в районы 
Крайнего Севера и приравненные к ним местности Красноярского края.»; 

в подпункте 1 пункта 3.4:
слова «бюджетных ассигнований» заменить словами «бюджетных 

обязательств»;
слова «соответствии с пунктом 3.3 Порядка» заменить словом 

«соглашении»;
пункт 3.5 изложить в следующей редакции:



«3.5. Получатель субсидии на дату не ранее даты направления 
министерством проекта соглашения должен соответствовать следующим 
требованиям:

юридическое лицо не должно находиться в процессе реорганизации 
(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому 
лицу -  получателю субсидии другого юридического лица), ликвидации, 
в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность 
юридического лица не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации;

юридическое лицо не должно являться офшорной компанией;
не должен получать средства из краевого бюджета на основании иных 

нормативных правовых актов Красноярского края на цели, указанные 
в пункте 1.3 Порядка.

Сведения о соблюдении получателем субсидии требования, 
установленного абзацем вторым настоящего пункта (за исключением сведений 
о неприостановлении деятельности получателя субсидии -  юридического лица 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации), 
запрашиваются министерством посредством межведомственного 
информационного взаимодействия, в том числе в форме электронного 
документа с использованием единой системы межведомственного 
информационного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного информационного взаимодействия, в день направления 
проекта соглашения получателю субсидии для подписания.

Сведения о соблюдении получателем субсидии требований, 
установленных абзацем вторым (в части сведений о неприостановлении 
деятельности получателя субсидии -  юридического лица в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации), абзацами 
третьим, четвертым настоящего пункта, указываются им в заявлении.

Документы и сведения, полученные в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия, приобщаются к соответствующей заявке.»;

пункт 3.7 признать утратившим силу;
в пункте 3.8:
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) признание получателя субсидии уклонившимся от заключения 

соглашения при наличии условий, установленных в объявлении о проведении 
отбора.»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«В случае наличия оснований для отказа в предоставлении субсидии, 

установленных настоящим пунктом, министерство в течение 10 рабочих дней 
со дня, следующего за днем издания приказа о результатах отбора, принимает 
решение об отказе в предоставлении субсидии в форме приказа и направляет 
получателю субсидии уведомление об отказе в предоставлении субсидии 
способом, указанным в заявлении, с указанием способа обжалования решения 
об отказе в предоставлении субсидии.»;



пункт 3.13 изложить в следующей редакции:
«3.13. Результатом предоставления субсидии в соответствии 

с Государственной программой № 506-п является количество
продовольственной продукции, перевезенной внутренним водным транспортом 
в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности Красноярского 
края, в году предоставления субсидии, тыс. тонн.

Точная дата завершения и конечное значение результата предоставления 
субсидии указываются в соглашении.

Оценка эффективности по результатам предоставления субсидии
осуществляется министерством на основании данных о достижении 
получателем субсидии значений результата предоставления субсидии
по состоянию на 1 ноября года предоставления субсидии.»; 

дополнить пунктом 3.14 следующего содержания:
«3.14. В случае нарушения получателем субсидии условий

предоставления субсидии министерство применяет меры ответственности 
в виде возврата субсидии в краевой бюджет в порядке и сроки, установленные 
разделом 5 Порядка.»;

пункт 4.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае недостижения значения результата предоставления субсидии, 

установленного в соглашении, по причине наступления обстоятельств 
непреодолимой силы, имеющих чрезвычайный, непредотвратимый характер, 
получатель субсидии одновременно с представлением отчета о достижении 
значения результата предоставления субсидии представляет документы, 
подтверждающие их наступление, в соответствии с пунктом 5.3 Порядка.»; 

дополнить пунктом 4.2 следующего содержания:
«4.2. Получатель субсидии представляет отчет в форме электронного 

документа, подписанного электронной подписью в соответствии 
с Федеральным законом № 63-ФЗ, в личный кабинет либо на бумажном 
носителе лично или путем направления по почте.

В случае представления отчета в форме электронного документа, 
подписанного электронной подписью, министерством в течение 1 рабочего дня 
со дня регистрации отчета проводится процедура проверки электронной 
подписи. В случае поступления отчета в форме электронного документа 
в выходной или нерабочий праздничный день проверка электронной подписи 
осуществляется в первый рабочий день, следующий за днем регистрации отчета 
в форме электронного документа.

Если в результате проверки электронной подписи будет выявлено 
несоблюдение условий признания ее действительности, установленных 
статьей 11 Федерального закона № 63-ФЗ, министерством в течение 3 дней 
со дня завершения проведения проверки электронной подписи принимается 
решение об отказе в приеме к рассмотрению отчета и направляется получателю 
субсидии уведомление об этом с указанием пунктов статьи 11 Федерального 
закона № 63-ФЗ, которые послужили основанием для принятия указанного 
решения, способом, указанным в заявлении, в форме электронного документа 
по адресу электронной почты получателя субсидии или в личный кабинет.



В случае представления отчета на бумажном носителе лично либо путем 
направления по почте в день поступления отчета министерство регистрирует 
отчет в журнале регистрации, который должен быть пронумерован, 
прошнурован и скреплен печатью министерства.»;

пункты 5.1-5.3 изложить в следующей редакции:
«5.1. Министерство осуществляет проверку соблюдения получателем 

порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
значений результатов ее предоставления.

Счетной палатой Красноярского края и службой финансово- 
экономического контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края 
осуществляются проверки получателя субсидии в соответствии со статьями 
268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5.2. Мерой ответственности за нарушение условий и порядка 
предоставления субсидий является возврат в доход краевого бюджета средств 
субсидий (части средств субсидий) в следующих случаях:

1) установление факта нарушения получателем субсидий условий 
предоставления субсидий;

2) недостижение значения результата предоставления субсидии, 
установленного в соглашении.

5.3. В случае, установленном подпунктом 1 пункта 5.2 Порядка, 
министерство в течение 30 рабочих дней со дня установления факта нарушения 
получателем субсидий условий предоставления субсидий принимает в форме 
приказа решение о применении к получателю субсидий мер ответственности 
в виде возврата в полном объеме в доход краевого бюджета полученных 
средств субсидий, в отношении которых установлены факты нарушения 
условий предоставления субсидий, и в течение 10 рабочих дней со дня издания 
приказа направляет получателю субсидий почтовым отправлением 
с уведомлением о вручении письменное уведомление (требование) о возврате 
полученных средств субсидий в доход краевого бюджета (далее -  требование).

Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения 
требования обязан произвести возврат в доход краевого бюджета полученных 
средств субсидии, указанных в требовании, в полном объеме.

В случае, установленном подпунктом 2 пункта 5.2 Порядка, министерство 
в течение 30 рабочих дней со дня получения отчета принимает 
в форме приказа решение о применении к получателю субсидии мер 
ответственности в виде возврата полученных средств субсидии 
за недостижение значения результата предоставления субсидии и рассчитывает 
размер средств субсидии, подлежащих возврату в доход краевого бюджета.

В случае достижения значений результатов предоставления субсидии, 
установленных в соглашении, в размере менее 100 процентов получатель 
субсидий обязан возвратить часть полученных средств субсидии в доход 
краевого бюджета, рассчитанную по формуле:

V возврата =  ( ^ с у б с и д и и  X k) X 0,1,



где:
Vвозврата -  сумма возврата субсидии в доход краевого бюджета, рублей;
^субсидии -  сумма субсидии, предоставленная получателю субсидии 

в отчетном финансовом году, рублей;
к -  коэффициент возврата субсидии, рассчитывается по формуле:

F -  фактически достигнутое значение результата предоставления 
субсидии на отчетную дату;

Р -  плановое значение результата предоставления субсидии,
установленное соглашением.

В случае если фактическое значение результата предоставления субсидии 
равно нулю, получатель субсидии обязан возвратить в доход краевого бюджета 
предоставленные ему в соответствии с соглашением средства субсидии 
в полном объеме.

Министерство в течение 10 рабочих дней со дня издания приказа 
направляет получателю субсидии требование на бумажном носителе почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении.

Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения 
требования обязан произвести возврат в доход краевого бюджета полученных 
средств субсидии в размере, указанном в требовании, в полном объеме.

Основанием для освобождения получателя субсидии от возврата средств 
в краевой бюджет при недостижении значения результата предоставления 
субсидии является документально подтвержденное получателем субсидии 
наступление обстоятельств непреодолимой силы, имеющих чрезвычайный, 
непреодолимый характер, препятствующих исполнению обязательств в части 
достижения значения результата предоставления субсидии (далее -  
обстоятельства непреодолимой силы).

Министерство в течение 5 рабочих дней со дня, следующего за днем 
получения документов, подтверждающих наступление обстоятельств 
непреодолимой силы, представленных одновременно с отчетами, 
рассматривает данные документы и принимает в форме приказа решение 
об освобождении (отказе в освобождении) получателя субсидии от возврата 
средств в краевой бюджет.»;

приложения № 1, 2, 3, 4, 5 к Порядку изложить в редакции согласно 
приложениям № 1, 2, 3, 4 ,5 .

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

k = 1 -  F / Р,

где:

лняющий обязанности 
:едателя Правительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.08.2023 № 652-п

Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидий 
на возмещение части затрат, 
связанных с перевозкой 
продовольственной продукции 
внутренним водным транспортом 
в районы Крайнего Севера 
и приравненные к ним местности 
Красноярского края, в том числе 
перечню, формам и срокам 
представления документов, 
необходимых для их получения, 
порядку возврата субсидий 
в случае нарушения условий, 
установленных при их предоставлении

В министерство сельского хозяйства 
и торговли Красноярского края

Заявление на участие в отборе получателей субсидии для предоставления 
субсидий на возмещение части затрат, связанных с перевозкой 

продовольственной продукции внутренним водным транспортом 
в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности 

Красноярского края, в 20 году

1. ______________________________________________________________________
(полное наименование сельскохозяйственного потребительского кооператива, осуществляющего 

свою деятельность и (или) зарегистрированного на территории Красноярского края и образованного 
двумя и более сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, созданными 

в соответствии с Федеральным законом от 08.12Л 995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной 
кооперации» (далее -  кооператив, участник отбора)

заявляет о намерении участвовать в отборе получателей субсидий 
для предоставления субсидий на возмещение части затрат, связанных 
с перевозкой продовольственной продукции внутренним водным транспортом 
в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности Красноярского 
края (далее -  отбор, субсидия, заявка).

2. Общая информация об участнике отбора:
Юридический адрес:__________________________________________ •



Адрес фактического местонахождения:

ИНН _________________________________________________________
Контактный телефон, адрес электронной почты (при наличии)_________

3. Настоящим заявлением подтверждаю, что:
1) соответствую требованиям, установленным пунктом 2.3 Порядка

предоставления субсидий на возмещение части затрат, связанных с перевозкой 
продовольственной продукции внутренним водным транспортом в районы 
Крайнего Севера и приравненные к ним местности Красноярского края, 
утвержденного постановлением Правительства Красноярского края 
от 25.08.2028 № 726-п (далее -  Порядок), на дату в период
с даты начала приема заявок до даты окончания приема заявок, в том числе:

отсутствует просроченная задолженность по возврату в краевой бюджет 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе 
в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед
Красноярским краем;

деятельность кооператива не приостановлена в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации;

не являюсь иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные 
в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее -  офшорная компания);

не являюсь получателем средств из краевого бюджета на основании иных 
нормативных правовых актов на цели, установленные пунктом 1.3 Порядка;

2) обязуюсь соответствовать требованиям, установленным пунктом 3.5 
Порядка, на дату не ранее даты направления министерством сельского 
хозяйства и торговли Красноярского края проекта соглашения 
о предоставлении субсидии (далее -  министерство, соглашение), в том числе:

деятельность кооператива не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации;

не являюсь офшорной компанией;
не являюсь получателем средств из краевого бюджета на основании иных 

нормативных правовых актов на цели, установленные пунктом 1.3 Порядка;
3) информация, представленная в составе заявки, достоверна.
4. С Порядком ознакомлен и согласен, даю свое согласие на публикацию 

(размещение) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
информации об участнике отбора, о подаваемой участником отбора заявке, 
иной информации об участнике отбора, связанной с указанным отбором, 
включение в соглашение о предоставлении субсидий положений о своем 
согласии на осуществление проверок министерством соблюдения получателем



субсидии порядка и условий, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидии, в соответствии с бюджетными полномочиями 
главного распорядителя бюджетных средств, а также проверок службой 
финансово-экономического контроля и контроля в сфере закупок 
Красноярского края, Счетной палатой Красноярского края в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявки (отчета), 
уведомление об отклонении заявки, уведомление об отказе в предоставлении 
субсидии (нужное отметить знаком «V» с указанием реквизитов):

□  направить почтовым отправлением по адресу1: ___________________

□  направить по адресу электронной почты1: ______________________ ;
П передать лично, предварительно пригласив в министерство 

по телефону1: _______________;

□ направить в личный кабинет в государственной информационной 
системе «Субсидия АПК24»2 (далее -  личный кабинет).

6. Проект соглашения (проект дополнительного соглашения 
к соглашению), соглашение (дополнительное соглашение к соглашению), 
подписанное министерством (нужное отметить знаком «V» с указанием 
реквизитов):

□  направить почтовым отправлением по адресу1: ___________________

П передать лично, предварительно пригласив в министерство 
по телефону1: _______________;

□  направить в личный кабинет2.

Руководитель участника отбора
(уполномоченное лицо) _____________  ___________

(подпись) (ФИО)

М.П. (при наличии)
« » 20 г.

1 Заполняется участником отбора при предъявлении заявки на бумажном носителе,
2 Заполняется участником отбора при предъявлении заявки в форме электронного документа.
3 Не заверяется печатью в случае представления документов, входящих в состав заявки на участие 

в отборе, в форме электронного документа.



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.08.2023 № 652-п

Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидий 
на возмещение части затрат, 
связанных с перевозкой 
продовольственной продукции 
внутренним водным транспортом 
в районы Крайнего Севера 
и приравненные к ним местности 
Красноярского края, в том числе 
перечню, формам и срокам 
представления документов, 
необходимых для их получения, 
порядку возврата субсидий 
в случае нарушения условий, 
установленных при их предоставлении

Реестр документов, подтверждающих затраты, связанные с перевозкой 
продовольственной продукции внутренним водным транспортом в районы 

Крайнего Севера и приравненные к ним местности Красноярского края 
за период с ________20__года п о _________20 года

(полное наименование сельскохозяйственного потребительского кооператива, осуществляющего свою 
деятельность и (или) зарегистрированного на территории Красноярского края и образованного двумя и более 

сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, созданными в соответствии с Федеральным 
законом от 08Л2Л995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» (далее -  участник отбора)

№
п/п

Организация, оказавшая услуги 
по перевозке продовольственной 
продукции внутренним водным 

транспортом (наименование, 
юридический адрес, ИНН)

Договор 
(№, дата)

Затраты, связанные с перевозкой 
продовольственной продукции 

внутренним водным транспортом 
в районы Крайнего Севера и 

приравненные к ним местности 
Красноярского края, рублей

1 2 3 4
1

Руководитель участника отбора
(уполномоченное лицо) ________________ ___________

(подпись) (ФИО)

М.П. (при наличии)
« » 20 г.



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.08.2023 № 652-п

Приложение № 3
к Порядку предоставления субсидий 
на возмещение части затрат, 
связанных с перевозкой 
продовольственной продукции 
внутренним водным транспортом 
в районы Крайнего Севера 
и приравненные к ним местности 
Красноярского края, в том числе 
перечню, формам и срокам 
представления документов, 
необходимых для их получения, 
порядку возврата субсидий 
в случае нарушения условий, 
установленных при их предоставлении

Реестр членов сельскохозяйственного потребительского кооператива, 
осуществляющего свою деятельность и (или) зарегистрированного 
на территории Красноярского края и образованного двумя и более 

сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, созданными 
в соответствии с Федеральным законом от 08.12.1995 № 193-ФЗ 

«О сельскохозяйственной кооперации», на « » __________20__г.
(на дату подачи заявления на участие в отборе для предоставления субсидий 

на возмещение части затрат, связанных с перевозкой продовольственной продукции внутренним водным 
транспортом в районы Крайнего Севера и приравненные 

к ним местности Красноярского края)

(полное наименование сельскохозяйственного потребительского кооператива, осуществляющего свою 
деятельность и (или) зарегистрированного на территории Красноярского края и образованного двумя и более 

сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, созданными в соответствии с Федеральным 
законом от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» (далее -  участник отбора)

№
п/п

Наименование члена 
участника отбора

Юридический
адрес

ИНН Дата вступления 
в члены 

участника отбора

Дата исключения 
из членов 

участника отбора
1 2 3 4 5 6
1

Руководитель участника отбора
(уполномоченное лицо) _____________  ______________

(подпись) (ФИО)



М.П. (при наличии)1 
« » 20 г.

1 Не заверяется печатью в случае представления документов, входящих в состав заявки на участие 
в отборе, в форме электронного документа.



Приложение № 4 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.08.2023 № 652-п

Приложение № 4
к Порядку предоставления субсидий 
на возмещение части затрат, связанных 
с перевозкой продовольственной продукции 
внутренним водным транспортом 
в районы Крайнего Севера и приравненные 
к ним местности Красноярского края, 
в том числе перечню, формам и срокам 
представления документов, необходимых 
для их получения, порядку возврата субсидий 
в случае нарушения условий, установленных 
при их предоставлении

Реестр документов, подтверждающих закупку продовольственной продукции у членов сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, осуществляющего свою деятельность и (или) зарегистрированного на территории 
Красноярского края и образованного двумя и более сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, 

созданными в соответствии с Федеральным законом от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации», 
прошедшей добровольную сертификацию и включенной в перечень, утвержденный министерством сельского хозяйства 

и торговли Красноярского края, для перевозки внутренним водным транспортом в районы Крайнего Севера и 
приравненные к ним местности Красноярского края за период с ______ 20 г. п о_______ 20__г.

(полное наименование сельскохозяйственного потребительского кооператива, осуществляющего свою деятельность и (или) зарегистрированного на территории 
Красноярского края и образованного двумя и более сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, созданными в соответствии с Федеральным законом

от 08Л2Л995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» (далее -  участник отбора)



№
п/п

Наименование члена 
участника отбора, 

у которого закуплена 
продовольственная 

продукция

Наименование
продовольственной

продукции

Реквизиты документа, 
подтверждаю щего закупку 

продовольственной 
продукции1

Объем закупленной участником 
отбора продовольственной 

продукции у члена участника 
отбора, тонн

Реквизиты 
соотв 

на продовс 
продукцию 

добро 
сертж

сертификата
етствия
эльственную
, прошедшую
вольную
шкацию

наименование №,
дата

№,
дата

срок
действия

1 2 3 4 5 6 7 8
1
2

Итого X

Руководитель участника отбора
(уполномоченное лицо) ____________________  ____________

(подпись) (ФИО)

2
М.П. (при наличии)
« » 20 г.

1 Товарная накладная и счет-фактура в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, или универсальный передаточный документ.
2 Не заверяется печатью в случае представления документов, входящих в состав заявки на участие в отборе, в форме электронного документа.



Приложение № 5 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.08.2023 № 652-п

Приложение № 5
к Порядку предоставления субсидий 
на возмещение части затрат, связанных 
с перевозкой продовольственной продукции 
внутренним водным транспортом в районы 
Крайнего Севера и приравненные к ним 
местности Красноярского края, в том числе 
перечню, формам и срокам представления 
документов, необходимых для их получения, 
порядку возврата субсидий в случае нарушения 
условий, установленных при их предоставлении

Сводная справка-расчет субсидий на возмещение части затрат, связанных с перевозкой продовольственной 
продукции внутренним водным транспортом в районы Крайнего Севера и приравненные 

к ним местности Красноярского края, з а ________________ 20__года
_______________________________________________________________________ м е с я ц ( ы ) ______________________ _̂________________

№
п/п

Наименование
получателя
субсидии

Организация, оказавшая 
услуги по перевозке 
продовол ьственной 

продукции 
(наименование, 

юридический адрес, 
ИНН)

Затраты, связанные 
с перевозкой продовольственной 
продукции внутренним водным 
транспортом в районы Крайнего 

Севера и приравненные к ним 
местности Красноярского края, 

рублей

Ставка
субсидирования,

%

Расчетная сумма 
субсидии исходя 

из ставки 
субсидирования, 

рублей

Утвержденный 
размер субсидии 

для одного 
получателя 

субсидии, рублей

Расчетная сумма 
субсидии исходя 
из утвержденного 
размера субсидии 

для одного 
получателя 

субсидии,рублей

Сумма
субсидии,

рублей

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1

Итого



Министр сельского хозяйства 
и торговли Красноярского края 
(или уполномоченное им лицо)

(подпись)

« » 20 г.

(И.О. Фамилия)


